
1Ano XIII  - Nº 1582 - QUARTA -FEIRA, 28  DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1582  - QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO MUNICIPAL N° 271 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 1.402.400,00; 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 
1.402.400,00 (um milhão e quatrocentos e dois mil e quatrocentos reais), adicionando recursos no orçamento do mu-
nicípio, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 1.402.400,00 (um milhão e quatrocentos e dois mil e quatrocentos reais) para 
reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 28 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 
 

 

 

8 80.000,00 01.031.0056.2142.2142 3.1.90.13.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

767 5.000,00 04.122.0037.2114.2114 3.1.90.13.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

526 297.400,00 10.122.0051.2127.2127 3.1.90.94.00 094 094  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

568 220.000,00 10.301.0052.2129.2129 3.1.90.94.00 093 093  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

129 800.000,00 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.94.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 
 

Anulação: 

5 -80.000,00 01.031.0056.2142.2142 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

172 -620.000,00 12.361.0063.2080.2080 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

409 -185.000,00 04.122.0030.2090.2090 3.3.90.36.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

545 -5.400,00 10.122.0051.2127.2127 3.3.90.39.00 094 094  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 
 

1.402.400,00 Suplementação ( + ) 

 
 

 

 

  

 

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

557 -90.000,00 10.122.0051.2127.2127 4.4.90.51.00 094 094  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

563 -202.000,00 10.301.0052.2129.2129 3.1.90.11.00 094 094  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

1041 -220.000,00 10.301.0052.2129.2129 3.3.90.32.00 093 093  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

 

 
 

 

-1.402.400,00 Anulação ( - ) 

 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Proc. Adm. nº: 4722/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo.
Objeto: Contratação de show artísti-
co com a banda “Só Marrento”.                                                                                                                                       
                                                                                                    
Empresa Vencedora: Bumerangue Produções e Eventos 
Eireli.
CNPJ: 32.136.667/0001-02
Valor estimativo Total: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhen-
tos reais)
Fundamento legal: Art. 24, XVII, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 28 de dezembro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
         

CONTRATO Nº 116/2022
MODALIDADE: Inexigibilidade
PROC Nº 4724/2020
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de Show com a banda “A Massa”
EMPRESA VENCEDORA: Rodrigues Promoções e Serviços 
Eireli-ME.
CNPJ: 18.577.686/0001-43
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
QUANTIDADE: 03 (três) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 28 de dezembro de 
2022

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XIII  - Nº 1582 - QUARTA -FEIRA, 28  DE DEZEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATO Nº 115/2022
PROC. Nº 4723/2022
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: contratação da cantora “Nana Nunes & banda”. 
EMPRESA: Cristiane Santos Silva 12931181846.
CNPJ: 23.613.559/0001-92
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
QUANTIDADE: 03 (três) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93

   São Francisco de Itabapoana, 28 de dezembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
         

CONTRATO Nº 117/2022
MODALIDADE: Inexigibilidade
PROC Nº 4722/2020
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de Show com a banda “Só Marrento”
EMPRESA VENCEDORA: Bumerangue Produções e Eventos Eireli.
CNPJ: 32.136.667/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
QUANTIDADE: 04 (quatro) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 28 de dezembro de 2022

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 091/2022, processo 
administrativo nº 3826/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:908000137/221 
 

FOGOS LIMA PIROTECNIA EIRELI - CNPJ: 34.441.532/0001-86 
Item Descrição Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 174.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de São Francisco de Itabapoana, com sede na Praça dos Três Poderes – S/Nº - Centro – São 
Francisco de Itabapoana - RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 01.623.783/0001-22, por sua Prefeita, a Sra. 
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

DECLARAR para todos os fins, que através do processo nº 4690/2022, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO 
DE ITABAPOANA, ADERE a Ata de Registro de Preço nº 046/2021, vinculada ao Pregão nº 015-A/2021, 
promovido pelo Município de Campos dos Goytacazes, de acordo com as especificações e das 
quantidades no percentual de 100% (cem por cento) discriminadas na referida Ata. 

Processo administrativo: 4690/2022 
Empresa: MAG Serviços Comércio e Empreendimentos Eireli 

CNPJ: 26.324.866/0001-41 
Endereço: Rua Antonio Marins, nº 37 – Parque Turf Clube- Campos dos Goytacazes/RJ 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

01 Brita 0 18.000 M3 MORRO AZUL R$ 99,50 
 

DECLARA ainda que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços ficam desde já 
RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico. 

Publique-se. 

 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de dezembro de 2022. 

 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  

Prefeita Municipal 


